

Birinci Türk-Yunan Gazeteciler Diyalog Toplantısı Ortak Deklarasyonu

Özgürlük için Friedrich Naumann Vakfı'nın (FNF) desteğiyle 5-7 Kasım tarihlerinde Atina'da gerçekleştirilen ilk Türk-Yunan Gazeteciler Diyalogu toplantısı katılımcıları olarak mesleğimizin bütünlüğüne bağlı kalarak, ortaklaşma ve karşılıklı anlayış ruhu içinde işbirliğimizi ilerletme sözü veriyoruz.

Anlatıları şekillendirme ve algıları etkilemede oynadığımız rolün bilincindeyiz ve kendi medya ekosistemlerimizde yaygın olan klişeleri yıkmak için çalışma konusunda ortak karar vardık.

Farklı bakış açılarına değer vererek, dengeli bir habercilik için çabalayarak; nüansların önemini ve aşırı sadeleştirmenin ortaya çıkardığı tuzakların bilincinde olarak; iki ülke ve dünya ile ilgili karmaşık konularda çok yönlü raporlar sunmayı amaçlıyoruz.

Çalışmalarımızı geliştirmek ve iki ülke arasında bir köprü görevi görmek amacıyla ortak projeler için yenilikçi finansman arayışına girmeyi planlıyoruz.

Daha fazla bağlam ve kesinlik için haberlerimizde akademisyen görüşleri de dahil ederek kamuoyuna sunduğumuz bilginin kalitesini arttırmayı planlıyoruz. Yanlış bilgilerle mücadele ederken, alternatif anlatılar ve gerçeklere dayalı içerikler sunacak ve kışkırtıcı materyallerden kaçınacağız.

Yunanistan ve Türkiye'de çalışan gazeteciler arasında hızlı ve açık iletişimin yanı sıra bilgi ve deneyim paylaşımını mümkün kılacak bir ağ kuracağız. Bu ağ, sınır ötesi gazeteciliği aktif bir şekilde teşvik edecek ve birbirine bağlı bir medya topluluğunu geliştirecektir. Ortak gazetecilik değerlerimizi koruyor, bölücü ve nefret dolu gündemleri reddediyoruz.

Eşitliğe, kapsayıcılığa ve karşılıklı saygıya bağlı kalacağız. Profesyonel eğitimler için üniversitelerle işbirlikleri de dahil olmak üzere diyalogumuzu sürdüreceğiz.

Bu konferanstan dinamik bir ağ ve etkili işbirliği sağlayan ve hakikate olan bağlılığımızı pekiştiren açık bir iletişim kanalı oluşturmaya karar verdik.

Bu girişimin ortakları, mesleğimizin standartlarını korumaya, uçurumları kapatmaya ve dürüstlük, özen ve empati ile kamusal söylemi geliştirmeye söz veriyor.

Atina'da 7 Kasım 2023 tarihinde kabul edilmiştir.

İmzacı taraflar

Yunanistan Yabancı Basın Birliği (FPA)

Medya ve Hukuk Çalışmaları Derneği (MLSA)